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U łatw ienia dla pływ alnego handlu
z zagranica

Dnia 12 grudnia br. p. M in is te r Żeglug i i  Handlu Za­
granicznego Stefan Jędrychow ski p rz y ją ł na dłuższej audien­
c ji p rzedstaw ic ie li samorządu przem ysłowo-handlowego 
z prezesem urzędującej Izby warszaw skie j inż. H artw ig iem  
na czele oraz zarzad Zrzeszenia Eksporterów t Im porte rów  
R. P. w  pe łnym  składzie z prezesem pro f. D-rem W ascbką 
na czele. Po zagajeniu kon fe renc ji przez p. M in is tra  Jędry- 
chpwsklego i wstępnym  przem ów ien iu prez. H artw iga, prez. 
W aschko zobrazował na jważnie jsze niedomagania naszego 
handlu zagraniczneao od s trony  przede w szystk im  in lc ja ty - 
w y  p ryw atne j i  g łówne postu la ty  nrzedsiębiorczości p ry ­
w atnej w  te j dziedzinie. Do w iększości z poruszonych za­
gadnień i zgłoszonych postula tów , —  p. M in is te r za ją ł sta. 
now isko od razu, co do pozostałych p rzyrzek ł ich rozpatrze­
nie i  zajęcie stanowiska w  czasie n a ib l;ższvm Przede wszyst­
k im  p ryw atne  ko ła  gospodarcze po w ita ją  z zadowoleniem 
fakt, że p. M in is te r w yznaczył n ie iako  opiekuna p ryw a tne j 
in ic ja ty w y  na odcinku handlu zagranicznego, w  osobie 
W -dvr. Den. Eksportu i Im portu . W aw rzyńskiego, do którego 
pryw atne ko ła  gospodarcze w in n y  się zwracać we wszyst­
k ich  w ypadkach w ą tp liw e ! kom petencji zainteresowanych 
w ładz czy też dz ia łów  lednego resortu, zwłaszcza resortu 
M in is ters tw a Żeglug i i  Handlu Zagranicznego oraz w  spra­
wach w iekszef w ag i n ie  wchodzących w  zakres normalnego 
obro tu  towarowego z zagranicą, 
ja k  np. w  spraw ie poruszonej 
na kon fe renc ji, przeniesienia 
ra !ego zakładu przemysłowego 
z zagranicy qo Polski. W  ten 
sposób w ięc  pow sta je  na tere­
nie  M in is te rs tw a  Żeolua i i H an­
d lu  Zagranicznego kom órka o r­
ganizacyjna dla  spraw in ic ja ­
ty w y  p ryw a tne j, k tó ie j brak 
dał się w yraźn ie  odczuwać.

Dehyzla ta stanow i tó rndeż  
za ła tw ien ie  postu la tu  przyśpie­
szenia decvzv j M in is t. w  spra­
wach zgłaszanych tranza kry j.

Zebrani odnieśli również 
wrażenie, że w ysu n ię ty  postu­
la t zejścia z d rog i p ra k tyko w a . 
ne j naogół dotychczas poufno­
ści prac M in is te rs tw a wobec 
samorządu gospodarczego i  nie- 
konsu ltow an ia  go, ja k  to by ło  
przed w o jną  z w ie lk ą  d la  spra­
w y  korzyścią, ja k  również 
przyciągania go do w spółp racy 
w  ' rozw iązyw aniu zagadnień 
handlu zagranicznego i  lego ad­
m in is tra c ji —  Spotka się u  p.
M in is tra  z p rzychy lnym  p rzy ję . 
dem .

Prywatne przedsiębiorstwa zostaną dopuszczone do de­
wizowego eksportu i  im portu  (ta form a obro tów  z zagranicą 
jest obecnie 'popierana), co zostanie um ożliw ione dzięki 
u tw orzen iu  Funduszu Dewizowego, k tó ry  um ożliw i w  dużej 
m ierze rozw iązanie zagadnienia kursu w a lu t i pozw o li 
ewent. na dop ła ty  do nierentownego eksportu p rzy  sztucz­
nym  urzędowym  kurs ie  dotychczasowym. Już teraz p ro s ił > 
p. M in is te r o zgłoszenie postu la tów  samorządu gospodar­
czego do rozpoczynających się rokowań o zawarcie umów 
hand low ych z A rgentyną. Egiptem  i B razylią, ja k  również 
nieco późnie j z Czechosłowacją i  radziecką strefą okupa­
cy jną N iem iec.

Sprawa u ła tw ie ń  paszportowych za ła tw i się do  w ydan iu  
dekretu o handlu zagranicznym, na podstaw ie którego kon ­
cesje otrzym ają te firm y, k tó re  zostaną uznane za godne 
zaufania, co do k tó rych  zatem ten moment brany bedzie pod 
uwagę p rzy  przyznaw aniu paszportów  przez sam 
fakt udzie len ia koncesji. U dz ia ł p ryw atnych  przedsiębiorstw  
w  kontyngentach um ow nych zóstanie w z ię ty  pod uwagę 
p rzy  zaw ieraniu następnych um ów hand low ych z zagranicą. 
P. M in is te r podziela pogląd p ryw a tnych  k ó ł gospodar­
czych, że tworzenie trzy-sektorow ych organ izacyj handlu 
zagranicznego nie jest celowe.

N ieusta lan ie  z góry obcią­
żenia tranzakcy) tłum aczy p. 
M in is te r n iew iadom ą na razie 
z gó ry  rentownością tych  t.ran- 
zakcy ii je że łi pod tvm  względem 
p ra k tyka  i no rm y stworzone dla 
tych  tranzakcy j pozwolą na 
usta lanie z góry obciążenia, 
M in is ters tw o będzie to czyniło. 
W  kw e s tii finansowania p ry ­
watnego handlu zagranicznego 
i  p ryw a tne j p ro d u kc ji przem y­
słow ej na eksport przez s tw o­
rzenie osobneqo banku dla han­
d lu  zagraniczneao, względnie 
zlecenie te j fu n k c ji jednemu z 
is tn ie ją 'v c h  banków P. M in i­
ster p ro s ił o  przedłożenie sug- 
gestyi, uznajac zagadnienie to 
za aktualne nie ty lk o  dla przed­
s iębiorstw  p ryw atnych , lecz i 
dla sektora państwowego. Ko. 
ła gospodarcze p o w ita ją  z ra ­
dością zgodę p. M in is tra  na do­
puszczenie do te legra ficznej 
korespondencji z zagranicą k i l ­
ku  kodów, co do k tó rych  p. 
M in is te r po lec ił przedłożyć so­
bie propozycje. P. M in is te r n ie  
zg łos ił zastrzeżeń co do postu­
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la tu  przestrzegania przez M in is te rs tw o J podległe mu 
orcraoy ta jem n icy  hand low ej p ryw a tnych  przedsiębiorstw . 
P. M in is te r n ie  sprzeciw ia sie w  zasadzie w w o z o w i p roduk­
c ji państwowej przez eksporterów  pryw atnych , jeże li szcze­
gólne w zg lędy gospodarcze nie  s to ją  temu na przeszkodzie.

Kortferencie zakończono stw ierdzaniem , że «trony rorez. 
W aschki. że obliczona hypotetycznie kw o ta  m ożliwego eks­
portu  przez przedsiębiorstwa p ryw a tne  na 40 m il. ¡2 w  roku

przvszłym  je s t m ożliw a do osiągnięcia, po zakończeniu a k c ji 
upaństw ow ien ia przedsiębiorstw  i w y d z ie rż a w ie n i przed- 
sięb’orstw  przem ysłu mieiiscowerto. —- pod w arunkiem  usu­
nięcia dotychczasowych przeszkód i  uw zględn ienia postu la­
tów  w  zakresie finansowania, u lu  podatkow ych, w arunków  
kom unikach. p rzydz ia łu  surowców, w zględnie m ożliwości 
ich sprowadzania i  i \ r y c h .

Centrale Aprcwizacyjne zwolnione od podatku
obrotowego

P ro jekt rozporządzenia M in is tra  Skarbu w  spraw ie w y ­
konania dekretu z dn ia 21 grudn ia 1$45 r. o podatku obro­
tow ym  zaw iera m iedzy in n ym i przepis w ydany na pod­
stawie art. 22 tegoż dekretu (..M in ister Skarbu może w  d ro ­
dze rozporządzeń zw aln iać od podatku ca łkow ic ie  lub  czę­
ściowo poszczeaólne rodzaje świadczeń w  ca łvm  Państwie 
lub na poszczególnych jego obszarach") o treśc i .następu­
jące j:

,,Z w aln ia  się od podatku obrotoweoo: świadczenia, no- 
lenaiące na sprzedaży w yłącznie pracow nikom  zakładów  
pracv a rtyku łów , przydzie lonych przez Fundusz Aprow iza- 
c y in y  lu b  zakupionych z funduszów otrzym anych na ten 
cel z tegoż Funduszu bądź z w łasnych funduszów zakładów  
pracv".

Przy poszczególnych rodzą iach przem ysłu zorganizo­
wane sa t. zw. Centrale A n row izacy ine  k tó rych  zadaniem 
jest przeorowadzen’ e zaopatrzenia w  żywność w y łączn ie  
pracow n ików  zakładów pracy. Centrale rea lizu ją  w  p ie rw ­
szym rz©dz'e kartkow e no rm y żywnościowe, k tó re  n ie  moną 
być w  100% zrealizowane przez M in is te rs tw o A p ro w iza c ji 
i  Handlu. Na ten cel o trzym nia  one dntacie w  ontówce lub 
w  naturaFach z Funduszu A orow izacyjneno na podstaw ie 
składanych pre lim ina rzy  m iesięcznych i  rozliczeń z w yp ła ­
conych k w o t

W ym ien ione Centra le A prow izacytnę  w yko nu ją  zatem 
świadczenia, k tó re  w  m yś l przytoczonego w yże j przeoisu 
p ro je k tu  rozporządzenia będą w o lne od podatku obroto.
wego.

W  zw iązku z powyższym M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  
wstrzyrpać pobór zaliczek na podatek obrotow y, przypada­
ją c y  od om awianych ob ro tów  C entra l A prow izacv lnvch , do 
czasu oałoszenia w  D zienn iku Ustaw  wspomnianego na 
wstępie rozporządzenia.

Z w oln ien ie  od podatku, przew idziane w  przytoczonym  
przepisie p ro ie k fu  rozporządzenia, n ie  dotyczą obow iązku 
nabywania k a rt re ’estracvfnvch. W  m yśl bowiem  art. 6 ust. 
1 dekretu o podatku obrotow ym  obow iązek nabyw ania k a rt 
»ei©stracvinvoh nie  do tyczy tv łk o  tvch  osób. k tó re  w vko - 
nu ia  w y łączn ie  świadczenia zw oln ione od podatku na pod­
stawie art. 3 powołanego dekretu.

Ponieważ świadczenia C entra l A p ro w iza cy jn ych  nie  
sa w o lne od poda tku Obrotoweoo na podstaw ie art. 3 de­
kretu, a sa zwolnione od teoo podatku z m ocz nrzytoczo- 
neoo na wstepie przepisu p ro je k tu  rozporządzenia, przeto 
Centrale A orow izacy jne  m ają obow iązek nabyw ania ka rt 
re jestracy jnych.

Podatek dochodowy przedsiębiorstw podległych
Centralnemu Zarządowi Państwowych Zakładów Graficznych

Zaodnie z zasadami p rz y ję ty m i w  porozum ieniu z Cen­
tra lnym  Urzędem P lanowania w  spraw ie określenia przed­
siębiorstw , ob le tych na rok 1946 planem  gospodarczym 
Państwa, przedsiębiorstwa, podległe Centralnem u Zarządo­
w i Państwowych Zakładów  G r^f irznvch . traktow ać należy 
ja ko  nie  ob ję te  planem gospodarczym Państwa i  w  kon­
sekw encji —  za podleoaiace opodatkow aniu podatkiem  do­
chodowym  w edług przepisu dzia łu  I I  dekretu z dnia 8 s ty­
cznia 1946 r. o podatku dochodowym.

Przedsiębiorstwa te w in n y  za czas od dnia 1 stycznia 
1946 r. uiszczać należne za liczk i w  try b ie  przew idzianym  w  
rozporządzeniu M in is tra  Skarbu z dn ia  20 stycznia 1946 r.

(Dz. U. R. P. N r. 5, poz. 50) w  w ysokości w yn ika jące j z za­
stosowania stopy podatku z art. 18 powołanego dekretu 
z dn ia  8 stycznia 1946 r.

W  zw iązku z tym  M in is te rs tw o Skarbu na podstaw ie 
a r t  38 ust. 3 dekretu o zobowiązaniach poda tkow ych z dnia 
16 m aia 1946 r. przesunęło do dnia 15 grudnia 1946 r. te rm in  
od którego należy pobierać dodatek za zw łokę od różn icy 
pom iędzy kw o tą  zaliczek należnych za czas od 1 stycznia 
1946 r. p rzy zastosowaniu ska li z art. 18 dekretu, a kw o tą  
zaliczek dotychczas wp łaconych pod w arunkiem  uiszczenia 
różn icy do w yże j w ym ienionego term inu (15 grudnia 
1946 r.).

Poradnik księgowego
Zamknięcie ksiąg rachunkowych*

Poza pracą bieżącą w  rachunkowości, do k tó re j należy 
zapisywanie do ksiąg hand low ych w szystk ich  transakcyj 
hand low ych oraz tych, k tó re  są związane z dzia ła lnością 
przedsiębiorstwa, is tn ie je  ponadto praca nadzwyczajna t j.  
zam knięcie ksiąg rachunkgwvch. S to im y w łaśnie u orogu 
tejże p racy  w  tych  przedsiębiorstwach, w  k tó ry c h  obecny 
ro k  gospodarczy pokryw a  się z rok iem  kalendarzowym .

G łów nym  celem  tych  zam knięć jes t odpow iednie zgru­
powanie w szystk ich  dokonyw anych czynności w  ta k i spo­
sób, by u ła tw ić  zorien towanie się:

3. czy i w  ja k im  k ie ru n ku  w  porów naniu do la t m in ionych 
względnie do innych  tegó rodzaju przedsiębiorstw  po ­
szła dzia ła lność gospodarcza,

2. ja k  kszta łtu je  się zagadnienie czysto m ają tkow e przed­
siębiorstwa,

3. czy osiągnięte w y n ik i odpow iadają ogóln ie p rzy ję tym  
normom.
Zam knięcie ks iąg rachunkow ych po przez t. żw. dwa 

rachunki Zbiorcze t j.  rachunek bilansu i  s tra t i  zysków, 
zwanych zb iorczym i w szystk ich  innych, prowadzonych w  
ciąga "toku  gospodarczego, jes t sprawozdaniem i  dlatego tak  
w ie lką  wagę p rzyp isu jem y tym końcow ym  czynnościom 
każdeao księgowego-b ilansisty.

Jeżeli po dziś dzień zna jdu jem y na odcinku tych  spra­
wozdań rachunkow ych w  w ie lu  w ypadkach niedociągnięcia, 
lo  przypisać to  trzeba przyczynom  różnej na tury. Do n ich
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m iędzy in n ym i na leży b rak odpow iednich a ił kw a lifiko w a - 
nycn, n iew łaściw e podejście ze strony bezpośrednio za in te­
resowanej itp . I  n ie  dziw , że tego rodzaju różne p rzyczyny 
o oharaic terze ścisłe w ewnętrznym  przedsiębiorstwa stają 
się powodem przekształcenia i  zm iame bilansu oraz ra- 
runku s tra t i  zysków  po przeprowadzeniu k o n tro li przedło­
żonego sprawozdania.

Zam knięcie ksiąg rachunkowych ja ko  na jis to tn ie jszy 
sprawdzian dz ia ła lności przedsiębiorstwa w inno  być obra­
zem rzeczyw istości, oparte j o stan taktyczny. To też wszel­
k iego rodzaju uchybien ia  na tym  ¡polu wprow adza ją zrozu­
m ia łą  nieufność i  uprzedzenie że s trony  osób trzecich, nie 
w y łącza jąc na jbardzie j zainteresowanych czynn ików , ja k im i 
są w  każdym państw ie zainteresowane czyn n ik i państwowe.

Sprawozdanie bilansowe i  'w yn ikow e każdego przedsię­
b iorstw a n ie  św iadczy l i  ty lk o  o jego pozyc ji m a ją tkow e j 
w  ca łym  kom pleksie życ ia  gospodarczego, lecz co w ięce j 
bez względu na w y n ik  dz ia ła lności jeist jednocześnie do­
wodom do jrza łośc i k ie row n ic tw a , czy też w łaśc ic ie li pod 
względem społecznym i państwowym . Tak zwane fałszo­
wanie bilansów , zata jen ie  w łaśc iw ych  w y n ik ó w  je s t ty lk o  
pozorem, k tó re  zawsze doprowadza do n iem iłych  następstw, 
czego na jw ym ow n ie jszym  dowodem są chociażby p rzyk ła ­
dowo znane powszechnie dom ia ry  podatkowe.

W spom inając o na jis to tn ie jszych  sprawach zw iązanych 
z zam knięciem  ksiąg rachunkow ych w ym ien ić  wypada ta . 
kie , ja k :

1. szacowanie remanentów,
2. rzeczowość inw en tu ry ,
3. opracowanie inwentarza,
4. uzgodnienie ksiąg obrotow ych i  pom ocniczych z 

księgą główną,
5. b ilans p róbny  i  księgowania przedbilansowe,
6. uk ła d  i  form a rachunków  sprawozdawczych,
A d. 1. O dpow iednie szacowanie w artości m ają tkow ych  

w p ływ a  na w y n ik i dzia ła lności przedsiębiorstwa, ja k  i nie 
m n ie j św iadczy o  solidności, lub  o w ą tłych  podstawach f i ­
nansowych. Szacowanie poniżej, albo pow yże j rzeczyw iste j 
w a rtośc i remanentów, da je wręcz odmienne w y n is i, zas in ­
wentarz, d la  k tórego w yże j, w ym ien ione  czynności w  śc i­
s łym  oparciu  o inw enturę są podbudową, odbiegać będzie 
dalece od stanu faktycznego. Zagadnienie to do tyczy w 
rów nym  stopniu sk ładn ików  m a ją tkow ych  stałych, ja k  1 
obrotow ych. Księgowość p raw id łow a  p rzy jm u je  ja ko  za­
sadę p rzy  szacowaniu rem anentów cenę rynkow ą i  kosztu 
własnego, b iorąc z ty c h  dw u  zawsze tę niższą.

A d  2. Inwentura , k tó ra  ma być n ie jako  pierwszym  o ry ­
g ina lnym  rękopisem, odzw ie rc ied la jącym  stan czystego ma. 
ją tk u  w  dn iu zam knięcia, w inna  być sporządzona z ja kna j- 
w iększą dokładnością t j.  w  zakresie sk ładn ików  na jbardzie j 
p łynn ych  uchwycona na dzień, na k tó ry  przypada zam knię­
cie okresu gospodarczego.

Forma zewnętrzna in w en tu ry  jes t różnorodna, uzależ­
niona od w arunków  specyficznych danego przedsiębior­
stwa. W arunk iem  po zytyw nym  w y n ik ó w  jes t dok ładny 
spis ilośc iow y, ja kośc io w y w łącznie z podaniem w artości 
oraz zaopatrzeniem arkuszy inw en tu row ych  podpisam i osób, 
k tó re  b ra ły  w  n ie j czynny udzia ł.

A d  3. Inw entarz —  to szczegółowy spis wszystkich 
sk ładn ików  m a ją tkow ych  i  kap ita łow ych  przedsiębiorstwa.
0  n im  zapomina się najczęściej pom imo wyraźnego nakazu 
jego sporządzenia po m yś li Kodeksu handlowego. Odnośnie 
przepisy zna jdu jem y w  Kodeksie:

a) w  art. 57—-58 odnośnie lirm  jednoosobowych, spółek
ja w nych  i  kom andytowych,

b) w  art. 24f>—253 w  odniesieniu do spółek z ogr. odpow ie.
dzialnością,

c) w  art. 422-—427 w  odniesieniu do spółek akcyjnych.
In w e n ta rzm a  za zadanie w ykazan ie stanu m ajątkowego

przedsiębiorstwa oraz w yn iku . D o tyczy to przede wszystkim  
inwentarza końcowego, k tó ry  ma śc is ły  zw iązek z zam knię­
ciem  ksiąg rachunkowych.

Pamiętać wreszcie należy o konieczności podania da ty
1 m ie jsca sporządzenia oraz podpisu osób, ja k  w łaścic ie la  
lub  k ie row n ika  oraz księgowego.

A d  4. Uzgodnienie ksiąg obro tow ych 1 pomocniczych 
z księgą głów ną należy n ie jednokro tn ie  do na jbardz ie j żm u­
dnych prac księgowego i  d latego n ie  dziw , że n iek tó rzy  z

tych w łaśn ie  p rzyczyn przechodzą przy za ła tw ian iu  tych
czynności do porządku dz.eanego, wyicazując różne dyre- 
rencje. .

s tw ie rdzen ie  niezgodności salda na koncie  dostawców, 
czy tez odbiorców  z w yciąg iem , nadesłanym nam przez 
k lie n tó w  n ie  dowodzi o z łym  księgow an iu  strony p rzeciw ­
nej, błąd może byc rów nież po naszej stronie. Te j ko losa l­
ne j p racy porównawczej w  końcu roku  un iknąć można, gdy 
to cżyium y w  k ró ts z y m  odstępach czasu w  ciągu roku go­
spodarczego! —  i  te j zasady na lezaioby się w y iączn ie  trz y ­
mać. pauiię iać trzeba p rzy porów nyw aniu  i  o odsetkach na 
biezącycń rachunkami, w ykazyw anych przez kontrahenta 
w  onresię następnym za m in iony  rok. Te naieży dodatkowo 
zaksięgować w  księgach m ińonego roku, bow iem  jego do­
tyczą.

N iem niejsze znaczenie posiada porów nanie ksiąg obro­
tow ych  na odcinku k o n tro li z punktu  w idzenia żarowych 
podstaw ka lku la cy jn ych . Ilo śc iow y  ob ró t tow aram i, w y k a ­
zany w  księdze pomocniczej, a z d ru g ie j s trony ich  wartość 
na danym racnunku w  księdze g łów ne j pozwala stw ierdzić 
prawdz.wosć i  rzeczyw istość dokonanych transakcyj.

•Niejednemu księgowem u a przede w szystk im  w łaści­
c ie low i przedsiębiorstwa w yda je  się —  ca łk iem  niesłusznie, 
że z jego sprawozdania trudno dotrzeć do jego podstaw k a i. 
ku iacy jn ych . N ies te ty  tak  me jest. b yć  może, że w  zacząt­
kach stosowania księgowości spraw y te b y iy  jeszcze m m ej- 
wazne —  współczesna ks.ęgowosć jest snn.e zespoiona 
z ka lku lac ją , bowiem ta p ierwsza daje je j podstawowe w y ­
tyczne do założeń.

A d. 5. Księgowanie przedbilansowe —  to  w szystk ie  t e , 
pozycje, k tó re  rozgraniczają nam w yraźn ie  koszty prow a­
dzenia przeds.ębiortswa pom iędzy m .ja jącym , a now ym  ro -Ł 
k iem  gospodarczym. Konieczność ta w y p ły w a  chociażby z 
nakazu iiskalnego. N iezaksięgowanie kosztów prowadzenia 
przedsiębiorstwa w  tym  okresie, do ktorego dotyczą, uwa­
ża się z punktu  podatkowego za nie istn ie jące, co w  kon­
sekw encji obciąża rachunek p ryw a tny  W łaściciela. Słusz­
ność tego rodzaju rozumowama w y n ik a  i  z te j proste j 
p rzyczyny, ze pom in ięcie tych pozycy j spacza w y n ik  go­
spodarczy przedsiębiorstwa.. N iezależnie od tych  zagadnień 
do czynności przedbilansowycn zaliczam y przeróżne prze- 
księgow yw ania na podstaw ie W łasnych dowodów wew nętrz. 
nycn inp. roz liczen ie z w iasc ioe iem j.

A d  tj. Układ rorm y racnunków  sprawozdawczych, to 
je s t b ilansu oraz rachunku strat i zysków  w inna odpow ia­
dać z punktu w idzen ia księgowości w łaśc iw e j powadze 
przedsięoiorstwa. Sprawozdanie to ma być jasne, p rze jrzy ­
ste i  m ożliwe jakna jdokładn ie jsze . N ie  wystarcza zatem 
u jąć je  w  k ilk a  ogólnych liczb, lecz przeciw n ie zobrazować 
je  trzeba jakna jdo k ła dn ie j, by każdy czyta jący m ógł w ysu ­
nąć słuszne w nioski.

W szelkiego rodzaju sk ró ty  bilansowe ----- to wyraźne 
zaciem nianie bilansu, k tó re  m ogłoby nasunąć niepożądane 
podejrzenia co do prawdziwości.

O pracowanie końcowe może m ieć w yg ląd  zewnętrzny 
przez przedstaw ienie ty lk o  dw u rachunków  sprawozdaw­
czych, albo też form ę bilansu tabelarycznego, k tó ry  da je 
szerszy pogląd na caiosć, bowiem  pozwala nam porównać 
stan m a ją tkow y  na początku z m ają tk iem  na końcu danego 
okresu gospodarczego, a ponadto co jest bardzo ważne do­
konane ob ro ty  przedsiębiorstwa w  ciągu roku.

Na zakończenie wypada na tym  m ie jscu wspom nieć o 
Izw. rachunku kosztów ogólnych, którego uw idocznien ie 
w  rachunku s tra t i  zysków, ja ko  jednym  z pozycy j nak ła ­
dów, jest n iew ystarcza lnym  o ile  g rupu je  w  sobie ca ły  sze­
reg na jróżnorodn ie jszych kosztów  prowadzenia przedsię­
biorstwa. Jeżeii już  w  ten sposób organ.zacyjny postępowa­
liśm y poprzez c a ły  okres gospodarczy, to w  sprawozdaniu 
końcow ym  należy pozycje kosztów  ogólnych w  lik .  Strat 
i zysków  rozbić na części składowe. O m aw ia liśm y to swego 
czasu na łamach naszego Tygodnika.

Sprawozdanie rachunkowe is to tn ie  nie należy do ła t­
w ych zagadnień. Jest ono źródłem  dociekań całego szeregu 
pytań, na które dostateczną odpowiedź da je nam analiza 
bilansu i  Rk. Strat i  zysków'; tego pierwszego rachunku 
jako  s ta tyk i, drugiego natom iast jako  dynam ik i każdego 
internującego nas przedsiębiorstwa.

mgr M . Nowicki.

„Im szybsza spłata Daniaii ttaradama] -  tum mis ¡sza jej siła tuiJrcza!“
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Księgowanie manka na towarze
Zakup iony surow iec do p ro d u kc ji w  przedsiębiorstw ie 

przem ysłow ym  albo go tow y tow ar do dalszej sprzedaży w 
przedsięb iorstw ie hand low ym  może po up ływ ie  pewnego 
okresu wykazać ilośc iow ą różnicę, k tó rą  nazywam y man­
kiem  tow arow ym . Przyczyny na zaistn ienie tego rodzaju 
m anka mogą być różne. I  tak  p rzyk ładow o do n ich  zalicza­
m y następujące:

1. powstała różnica na skutek udzie lan ia m in im alnych 
naddatków  k lien to m  przez kupca-detalistę,

2. zanieczyszczenia towaru,
3. ubytek z powodu wyschnięcia  lub  wsiąknięcia,
4. ub y tek  powodow any n iem ożliw ością zupełnego od­

dzie lenia n iek tó rych  tow arów  od ścian opakowania. 
W praw dzie  byw a ją  w ypadk i, że dostawca n ie jedno­

k ro tn ie  pa rtycypu je  p rzy  pow sta łych różnicach z powyższych 
przyczyn we form ie udzie len ia pewnego opustu, —  lecz 
czyn i to w y łączn ie  w  n ied ług im  odstępie czasu od c h w ili 
dostawy to w a ru .. M anko tow arow e móże i  często powstaje 
w  późniejszym  okresie t j.  gd y  już  jes t zamagazynowane 
u nabywcy.

Z punktu  w idzen ia księgowości m anko tow arow e jest 
stratą d la  przedsiębiorstwa. Uw idocznienie te j s tra ty  zna j­
du je w  w iększości sw ój obraz w  księgach ob ro tow ych —  
m agazynowanych lu b  tow arow ych, w  k tó rych  odpisuje się 
w y łączn ie  ilośc i b raku jących towarów . Pom inięto nato­
m iast uw idocznien ie tego m anka vz księdze g łów nej, w ycho­
dząc może i  ze słusznego założenia, że różnicę brakującego 
tow aru  uw idacznia się w artościow o w  inw entarzu końco­
wym .

Biorąc pod uwagę zasady stosowania jedno litego  p la ­
nu kon t z jedne j i  konieczność uw idocznien ia  w sze lk ich 
prze jaw ów  przedsiębiorstwa w  księgach zasadniczych z d ru ­
g ie j strony, w yże j p ra k tyko w a ny sposób jest n iew łaściw y. 
N a leży w ięc stw ie rdzony brak na towarze w ycen ić po cenie 
kosztów w łasnych i  zaksięgować w  księdze g łów nej.

M anko na towarze zaliczam y do tzw. s trat nadzw yczaj­
nych i  dlatego po m yś li jedno litego p lanu kon t ks ięgu jem y 
je  w  k las ie  d ru g ie j (podgrupa 205 s tra ty  w  m a ją tku  obro­
towym ). Zaprowadzone w  tym  celu kon to  „M anko  na to ­
warze" obciążamy, uznajem y natom iast odpow iednie konto 
k la sy  trzecie j lub ósmej jedno litego p lanu kont.

Przy tego rodzaju postępowaniu uw idaczniam y manko 
nie  ty lk o  ilośc iow o, lecz rów nież wartościowo. Samo ks ię ­
gowanie n ie  w p łyn ie  ani dodatnio, an i też u jem nie na koń ­
cow y w y n ik  dzia ła lności przedsiębiorstwa, gdyż uznając 
kon to  zakupu lu b  sprzedaży tow arów  -wykazujemy zysk,

zaś obciążając konto „S tra ty  w  m a ją tku  ob ro tow ym " w 
klasie  d ru g ie j, w ykazu jem y stratę. Sumy te  b ilansu ją  się, 
dając w y łączn ie  wartościowe u jaw n ie n ie  manka. Rzeczy­
w ista natom iast s tra ta  -wystąpi, ja k  w yże j zaznaczyliśm y 
w  inw entarzu końcow ym  tj. jego um niejszenie o brakującą 
część,

Identycznie postąp ilibyśm y, gd yby  za istn ia ła  tzw . su- 
perata tow arow a t j .  nadw yżka towarowa. W ówczas obcią­
żając kon to  zakup tow arów  uznać wypada w  k las ie  drug ie j 
konto 318 „Z ysk i nadzw yczajne".

P rzyk łady liczbow e:
W artość m a ją tku  końcowego na dzień 31 g ru d ­

n ia  19............................  z ł 95,(K)0,—
W artość m a ją tku  początkowego na dzień 1

stycznia tego samego roku Y/yaoslła , „  90.000,—
czysty zysk za dany r o k .................................... z ł 5.000,—

O ile  m anko tow a row e , w yn os iłob y  z ł 500,—  wówczas: 
wartość m a ją tku  końcowego w ynos iłaby  , , z ł 94.500,—
niezm ieniona wartość początkow a , . , „  90.000.—
daje w rezultacie czysty z y s k ......................... zł 4.500,—
um nie jszając go o wartość ub y tku  na towarze.

Księgowanie na poszczególnych kontach w  księdze g łó ­
w ne j w ykazu je  następujący obraz:

2042 M anko na towarze

Zakup tow aru „ X ' l  500,—

351 Zakup tow aru  „ X "

Kasa 20.000,— M anko na towarze 500,—

Konto 2042 zam kniem y Rk. S trat i  zysków  i  zw iększy 
nam sumę ogólną strat, kon to  351 zaś zm niejszy wartość 
sumy,- k tó rą  przerzucim y na Rk. sprzedaży tow arów  i  spo­
woduje na tym  ostatn im  koncie zwiększenie zysku, k tó ry  
w  sumie rów n ia  podwyższonej prze jdz ie  rów nież na Rk. 
s tra t i  zysków , n ie  pow odując żadnej zm iany w  w yD iku 
ostatecznym. Isto tna zmiana nastąpiła, ja k  ju ż  w yże j o tym  
wzm ianka, jedyn ie  w  ostatecznym zestaw ieniu in w en tu ry  
lub inwentarza początkowego i  końcowego w edług p rzyto ­
czonego przyk ładu.

mgr M  Nowicki.

Amortyzacja i jej zadania
W  ogólnym  m a ją tku  przedsiębiorstwa urządzenia fa­

bryczne odgryw a ją  specja lną ro lę ja ko  t. z-w. w artośc i stałe, 
w  przeciw ieństw ie  do zapasów m ateria łow ych wyrobów- go­
towych, go tów k i it.p. zwanych w artośc iam i p łynnym i. Isto tą 
tych dwóch grup m a ją tkow ych  jest czas ich p racy  w  przed­
siębiorstw ie.

-W szystkie te w artośc i m ają tkow e da ją  się bez reszty 
u jąć  w  w artośc i p ieniężne i  w  ten sposób przedstaw iają 
kap ita ł zaangażowany w  przedsiębiostw ie.

Podczas gdy urządzenia fabryczne związane są z przed­
siębiorstwem  na dłuższe okresy czasu i  p rzy jm u ją  w  obro­
cie i odnaw ianiu się tempo powolne, to pozostałe w artości 
m a ją tku  są w  sta łym  obrocie i  ty lk o  w  k ró tk im  czasie 
z-wiązane są z przedsiębiorstwem.

Z tego podzia łu  m a ją tku  -wynika jasno, że zdrowa pra­
ca kap ita łu  zainwestowanego w  przedsięb iorstw ie w  postaci 
w artośc i trw a łych  musi być  trak tow ana w  sposób specja l­
ny, je ś li predsiębiorstwo ma się n ie  ty lk o  utrzym ać na 
danym poziom ie technicznym, ale rozw ija ć  się, unowocze­
śniać swoje urządzenia, dążyć do zwiększenia w yda jności 
i obn iżk i kasztów w łasnych.

W szelk ie  urządzenia począwszy od budynków , a skoń­
czywszy na narzędziach i  przyrządach pracu ją  bez przerwy. 
Praca ta w  m iarę postępu czasu pow oduje zużywanie się 
tych urządzeń. To pociąga za sobą potrzebę rem ontów, 
konserw acji oraz odnaw iania zużywanego m ajątku.

Ponieważ ja k  m ów iliśm y, m ajątek ten w yraża się w  
wartościach pien iężnych zainwestowanych w  postaci k a ­
p ita łu , to jasnym  jest, że zachowanie tego kap ita łu  w y ­
maga odpow iedn ie j ochrony.

Ochrona ta  —  to tworzenie Tezerw z norm alnego życia 
przedsiębiorstwa rezerw, z k tó rych  po k ryw a łob y  się m a­
le jącą wartość urządzeń powodowaną całym  szeregiem 
zjaw isk, o k tó rych  da le j będziemy m ówić.

Te reze rw y stanowią zagadnienie ob ję te  nazwą am or­
tyza c ji urządzeń fabrycznych.

Jak i charakter, od czego w inna  zależeć, na ja k ic h  prze­
słankach am ortyzacja ta w inna  się opierać?

M iędzy zasadą sztyw nych odpisów am ortyzacyjnych 
stosowaną z punktu  w idzen ia  fiskalnego w  księgowości 
przedsiębiorstwa, a zasadami rac jona lne j gospodarki ma­
ją tk iem  przedsiębiorstwa zarówno od strony organ izacyjne j, 
adm in is tracy jne j i  technicznej, zachodzą poważne rozbież­
ności.

Księgowość operu je  g lobalną sumą w artośc i in w e s ty c ji 
i uw zględnia zużywanie się tych  w artośc i w  postaci sz ty­
w nych rocznych odpisów, tw orzących ka p ita ł am ortyza­
cy jny.

K ie row anie przedsiębiorstwem  wym aga innego pode j­
ścia do zagadnienia i  różn iczkow ania poszczególnych sk ład­
n ików  m a ją tku  w  zależności od całego sp lo tu  w anm ków
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p racy tych  sk ładn ików  zw iązanych z kon tro lą  ruchu, p lano­
waniem, w yda jnością  i  postępem technicznym .

Całość m a ją tku  przedsiębiorstwa możemy podzie lić  na 
szereg charakterystycznych grup. A  w ięc:

G run ty  —  któ re  sko le i na leży podzie lić  na 
zabudowane ob jektam i fabrycznym i, 
zabudowane ob jektam i m ieszkalnym i, »portow ym i itp., 
niezabudowane, eksploatowane w  postaci gospodarstw 
ro lnych , ogrodów itp.,
niezabudowane —  stanowiące rezerwę na rozbudowę 
przedsiębiorstwa.

B udynk i —  fabryczne, 
adm in istracyjne, 
m ieszkalne, sportow e itp,, 
ogrodnicze i  gospodarcze

Urządzenia fabryczne —  ja k  maszyny, apara ty, urządzenia 
techniczne, narzędzia, urządzenia transportowe, urzą­
dzenia fabryczne i  adm in istracyjne.

D w ie pierwsze g rapy  stanow ią tzw. nieruchom ości, 
trzecia grupa —  ruchomości.

T u ta j należy w prow adzić czwartą grupę o charakterze 
niem ateria lnym . Są to : koncesje, pa tenty, licencje , nabyte 
praw a rynkow e itp.

W reszcie is tn ieć będzie grapa piąta, k tó ra  o-bejmle spe­
c ja lne  zadania przedsiębiorstwa o charakterze d ługo fa lo ­
w ym  (np. w ykonan ie  zam ówienia w ym agające k ilk u  la t 
pracy) jednak z określonym  term inem . Z ta k im i zadaniam i 
związane są zawsze znaczne inw estyc je , k tó rych  a m o rty ­
zację m usim y zakończyć w  tym że term in ie.

ta l.  Jerzy W itow sk i

Sirakturci handlu zagranicznego Polski
W ojna  i w yn ika jące  z n ie j konsekw encje po lityczne  i  go­

spodarcze oraz przeobrażenia społeczne zm ien iły  w  dużymi 
stopniu obraz naszego handlu zagranicznego. Zm iany te za­
chodzą zarówno w  jego układzie  geograficznym  jak i s truk­
turze przedm iotow ej i  podm iotow ej.

K ra je , odgryw ające przed w o jną  czołową rcńę w  obro­
tach hand low ych z Polską ja k  np. N iem cy, A ng lia , Czecho­
słow acja są narazie ca łkow ic ie  bądź też częściowo w y e li­
m inowane, m iejsce ich za ję ły  inne, przede w szystk im  Z. S, 
R. R., k tó re  w  okresie przedwojennym , s ta ły  na dalszym 
m ie jscu w  naszej w ym ian ie  tow arow ej. O dpadły również 
w  obrotach k ra je  zamorskie, k tó re  dostarczały nam surow ­
ców, k tó re  zdobyw aliśm y rów nież d la  naszego eksportu 
przemysłowego.

W ie lk ie  s tra ty , ja k ie  poniosło  gospodarstwo narodowe 
na skutek działań w ojennych, gospodarki rabunkow ej oku­
panta i p o lity k i ekste rm inacy jne j w  stosunku do ludności, 
w p łynę ło  na to, że nasz handel zagraniczny ma na razie 
1 będzie m ia ł jeszcze przez pew ien czas nastaw ienie pro im -

Przywóz w tys, — z ł obieg % W yw óz
Ogółem 6.742.114 Ogółem

3 Z. S. R. R. 5.082.399 75.3
Szwecja 710.105 10,5
N iem cy  (str. radź.) 377.277 5,7
•Norwegia 120.153 1,8
W ęgry 133.800 1,9
Dania 79.872 1,2
Jugosław ia 86.470 1,2
Szwajcaria 37.220 0,6
Rumunia 26.418 0,4
A us tria 44.940 0.6
Francja — —
USA 22.500 0.3
Czechosłowacja 19.643 0,2
A ng lia 1.311 —
A rgentyna -- - —-
Holandia

Z powyższej s ta ty s ty k i w yn ika , że saldo dodatn ie b i­
lansu handlowego w ynosi 793.202 tys. zł. S ta tys tyka ta nie 
uw zględnia jednak dostaw UNRRA, k tó rych  wartość w  
okresie sprawozdawczym (I —  YIII/1946) ocenia się na 269 
m iionów  dotarow. C y ira  ta, ja k  m zej podamy, jest 4 razy 
wyższa od w artości ¡przywozu w  ramach uk ładów  i poza 
układam i prze liczonej w  dolarach am eryk. Dostawy UNRRA 
obe jm ow a ły  m. in. żywność, żyw iec (bydło, konie, drób) p ro ­
du k ty  naftowe, naw ozy sztuczne, sprzęt ko le jo w y , zaopa­
trzenie medyczne, urządzenia przem ysłowe, po jazdy mecha­
niczne, wełnę, odzież obuw ie Itp.

D la porów nania poda jem y poniżej w yc iąg  z zestawienia 
obro tów  zagranicznych Polski za okres I  —  VIII/1938, 
(w  tys. z ło tych).

Przywóz ogólny 976.020 % W yw , ogól, 740.858 %
Z tego:
k ra je  zam orskie 313.892 35 123.247 16,5
N iem cy 197.833 22,6 160.584 21,5
A ng lia  98,712 11,2 152.556 20,4

portowe, a zatem bilans hand low y będzie się kszta łtow a! 
ujemnie. A rty k u ły , k tó re  w yw oz iliśm y  przed w ojną, ja k  
np. zboże są obecnie przedm iotem  naszego im portu , po 
stron ie  eksportu odpadają tak ważne pozycje ja k  drewno 
i  w y ro b y  z drewna, mięso i  w y tw o ry  hodowlane, prze­
tw o ry  mięsne itd ,

W reszcie, jeże li chodzi o s truk tu rę  podm iotową, to W 
przeciw ieństw ie do okresu przedwojennego, g łów nym  w y ­
konawcą uk ładów  hand low ych z zagranicą je s t Państwo, za 
pośrednictwem  swych centra l im portow e - eksportowych, 
udzia ł in ic ja ty w y  p ryw a tne j w  tym  względzie jes t do tych­
czas bardzo n ik ły .

Na podstaw ie p rzyb liżonych  danych opub likow anych 
przez W ydz ia ł S tatystyczny Departam entu Ekonomicznego 
M in . Żeglug i i  H and lu  Zagranicznego, ob ro ty  handlowe 
Polski za okres styczeń—sierp ień (włącznie) 1946 r. w  ra ­
mach uk ładów  hand low ych i  poza układam i, p rzedstaw ia ły  
się następująco:

tys, zł. obieg % Saldo
7.535.316 Ogółem +  793.202
5.279.443 70,1 +  197.044 !

922.305 12,2 +  212.200
416.323 5.6 - f  39.046
108.434 1,4 —  11,719
45.573 0,6 —  88.227

282.699 3,7 +  202.827
56.623 0,7 —  29.847
78.088 1,0 +  40.868
25.458 0,3 —  961
20.474 0,2 —  24.466

166.605 2.2 +  166.605
12.967 0,2 —  9.533
16,817 0.2 —  2.831
99.604 1.3 +  98.293
3.003 — +  3.003

900 *— +  900

Przywóz ogólny % W yw , ogól %
Belgia 34.812 3,9 29.774 3,8
Czechosłowacja 31.084 3,5 - 24.127 3,2
Francja 29.414 3.3 29.848 3,9
Szwecja 28.977 3,3 44.099 5,9
ZSRR. 0.602 0,7 957 0,1
Norwegia 12.041 1,3 11.746 4,5
W ęgry 5.720 0,6 5.921 0,7

W artość obro tów  z zagranicą przeliczona w  ddlaracb
w ynosi odpowiednio:

1 — V I I I / 1938 przywóz $  164.907 tys
1 ■— V I I I / 1946 przyw óz Śi  67.421 tys.
1 —  V I I I / 1946 dost. UNRRA jj5 269.000 tys

wyw óz 141.000 tys.
w yw óz $  75.350 tys.

W idz im y z powyższego, że wartość bezwzględna obro­
tów  hand low ych Polski w  ramach i  poza ram am i uk ładów
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jest mniejsza od w artośc i przedw ojennej (należy jednak 
uw zględnić uby tek  ludności). Jest to ob jaw  zrozum iały, nie 
m nie j ob ro ty  te u legają stałemu zw iększaniu, a szereg ostat­
n io  zaw artych uk ładów  przyczyn i się n iew ą tp liw ie  również

Przywóz ogółem:
w tys. zł. 

6.742.114 %
zboże i strączk. 2.741.566 40,6

p ro d u k ty  naftowe 841.364 12,4
bawełna, wełna, len 620.934 9.2
ty toń 429.520 6,2
śledzie, ryby 258 558 3,7
ruda, żelazo 242.854 3,6
sól potasowa 214.044 3,2
nasiona 149.500 2,2 •
m etale ko lo r. 124.485 1.8
żelazo, etapy 109.728 1,5
maszyny, aparaty 100.599 1,5
sam olo ty 124.485 1,8

do zm iany' układu geograficznego naszego handlu zagra­
nicznego.

Jeżeli chodzi o s truk tu rę  towarową, to w  okresie 
i — V III/46  w yg ląda ła  ona następująco:

w yw óz ogółem:
w  tys. zł. 
7.535.316 %

węgiel, koks 5.425.001 71,9
stal, żelazi 480.425 6,3
tka n in y  bawełniane. 402.699 5,3
cynk i blacha cynkow a 253.955 3,3
cement 251.608 3,3
w y ro b y  szyte bawełn. 106.825 1,4
tkan iny  wełniane 82.950 1,1
benzol 71.587 0,9
soda kale. i amon. 84.624 0,8
w y ro b y  dziane 55.375 0,7

Ponadto p rzyw oz iliśm y radę manganową, apatyty , eks- 
tra ty  garbnikowe, m o to ry  do samochodów, s ia tk i p la ty ­
nowe celulozę w iskozow ą i  sulfatową, gaz na tura lny, filce  
i sita dla przem ysłu papierniczego, łożyska ku lkow e , surów ­
kę, w agony ko le jow e  masło, bekony, łom  żelazny, tran, 
kam ienie szlifie rskie , bauksyti w yw oz iliśm y  zaś b ie l cyn ­
kową, p y ł cynkow y, o łów , kadm, karb id , w łókno  sztuczne, 
obuw ie, szkło okienne, bu te lk i, nafta linę, chem ika lia , łącz­
n ik i do n u , o le j kreozotow y, w ik lin ę .

W idz im y z powyższej s ta tys tyk i, że węgie l jest naszym 
podstaw owym  artyku łem  eksportow ym  w yw oz im y go w ię ­
cej niż przed w o jną  (w  okresie I— V III/3 8  7.498.791 ton,

w tym  samym czasie r. 1946 —- Ił) m li. ton). N ie w ą tp liw ie  
dziś is tn ie je  pierwszorzędna kon iu nk tu ra  w ęgiowa którą 
trzeba wykorzystać, liczyć  s ię  jednak należy, że stan tak i 
u legnie z czasem zm ianie, to też ju ż  obecnie czynione są 
starania w  k ie run ku  rozszerzenia naszego wachlarza eks­
portowego. W  n iek tó rych  układach ja k  np. z Belgią lub 
Bu łgarią  po stronie eksportu nie zna jdu jem y już tego a rty ­
kułu.

Dla u-vfypukieniu zmian w  strukturze tow arow ej poda­
je m y poniżej dane dotyczące na jw ażnie jszych a rtyku łó w  
w yw ozow ych i p rzyw ozow ych w  tym  samym okresie 1938 
roku.

w  tys. zł. w  tys zł.
Przywóz ogólny 876.020 % Wywóz ogólny 746.858 %

z tego: bawełna 94.757 10,8
wełna 77.320 8,8 węgiel, koks 150.433 20,1
maszyny, aparaty 83.144 0,5 drewno w yr. z dr. 132.080 17,6
surówka, żel. stal 69.800 7,9 mięso w y tw . hod, 105.555 14,1
skóry 38.274 4,3 żelazo, s ta l sur. 54.875 7,3
miedź, n ik ie l, a lum 35.000 3,9 zboża i 3trączk. 40.616 5,8
masz. i  apar. elektr. 31.675 3,6 cyna, cynk, ołów' 20.988 2,8
ty toń 26.869 3,1 m ąki 3.551 0,4
owoce, jagody jadain. 25.679 2,9 benzol 5.346 0,6

Przew iduje się, że w  roku  194S będziem y m ie li ju i  nad dopodobnie nie prędko zostanie odbudowany. Pian obrotów
w yżk i eksportowe p ro du k tó w  hodow li, n iek tó re  a rty k u ły  ja k  hand low ych z zagranicą op iera się na ogólnym  p lan ie  go
ja ja  będziem y zapewne ju i  w y w o z ili w  1947, je że li chodzi opodarczym Państwa, 
o p rodukcję  roślinną, to eksport nasz w  te j dziedzinie praw

lyigdowoicl rdtwe i  Bs&munifcotyi*

Odprawa celna sztucznych środków  słodzących.

Sprowadzanie sztucznych środków  słodzących z zagra­
n ic y  n ie  wym aga zezwolenia M in is tra  Skarbu, a podlega 
ty lk o  ograniczeniom  ze względu na ogó lny  zakaz przyw ozu 
tow arów , stosownie do rozporządzenia Rady M in is tró w  z 
dn ia 1 września 1939 r. (Dz. U. R. P. Ń r. 87, poz. 555). O  ile  
w ięc zainteresowane osoby uzyska ły pozwolenie M in is te r­
stwa Żeglug i i Handlu Zagranicznego na przyw óz z zagrani­
cy sztucznych środków  słodzących, n ie  ma innych  przeszkód 
dla  dokonania odpraw y celne j tych  a rtyku łów .

Jednocześnie w  porozum ieniu z M in is terstw em  Żeglugi 
i  Hand lu Zagranicznego zw oln iono od zakazu przywozu, 
nadsyłane w  pocztowych, lo tn iczych  i  m orskich przesyłkach 
z daram i, drobne ilośc i sztucznych środków  słodzących, n ie  
przekraczające 100 g r w  jedne j paczce, przeznaczone do 
osobistego uży tku  obdarowanych, oraz w  ta k ie j ilo śc i sztu­
czne środki słodzące przywożone przez repatriantów .

Od nadsyłanych i  przyw ożonych z zagranicy sztucznych 
środków  słodzących należy w  każdym  przypadku pobierać 
należność podatkową w  następującej w ysokości:

1. 1.000,—  z ł od 1 kg  w a g i netto sztucznych środków  
słodzących do 350 razy słodszych od cukru,

2. 1500 z ł od 1 kg  wagi ne tto sztucznych środków  s ło ­
dzących ponad 350 do 450 razy słodszych od cukru,

3. 5.000,—  z ł od 1 k g  w ag i netto sztucznych środków  
słodzących ponad 450 razy słodszych od cukru.

W  przypadku w ą tp liw ośc i co do w ie lokro tnośc i s łody­
czy danego a rty k u łu  na leży p rzy jm ow ać wyższą staw kę 
podatkową.

Ponadto przed wydan iem  do wolnego obrotu, na pod­
staw ie uzyskanego zezwolenia tow aru w  ilośc i przekracza­
jące j 100 g, na leży opakowanie ze sztucznymi środkam i s ło ­
dzącym i tak  oznaczyć, b y  można je  b y ło  ła tw o odróżnić od 
sztucznych środków  słodzących zna jdu jących się w  w o lnym  
obrocie, a nie opodatkowanych.

Oznaczenia tak iego  można dokonać przez ok le ja n ie  
opodatkowania paskiem papieru i  odciśnięcie na m ie jscu 
złączenia pieczęci urzędowej. G dyby środki te zna jdow a ły 
się w  skrzynkach, należy obwiązać je  sznurkiem  k tó ry  
przeciąga się prez w szystkie  bok i sk rzynk i a końce zabez­
pieczyć plombą urzędu celnego.

W ydzie lone z przesyłek zagranicznych w  dotychczaso­
w ym  try b ie  postępowania sztuczne środki słodzące w in n y  
być zwrócone osobom zainteresowanym  przy  zachowaniu 
w yże j podanych w arunków . Pozostałe ilośc i tego artyku łu , 
o ile  n ie  zosta ły po k ry te  zezwoleniem i  o I le  osoby za in­
teresowane z rzek ły  się sw ych p raw  do nich, ja k  również 
sztuczne środki słodzące zajęte w  postępowaniu karnym  
skarbowym , w in n y  być odesłane do zakładu przerobu.

„Informator"
N akładem  W ydz ia łu  T u ry s ty k i M in is te rs tw a K om un i­

k a c ji został w ydany „In fo rm a to r" zaw ie ra ją cy  dane o urzę­
dach, ins ty tuc jach  publicznych, środkach kom un ikac ji, 
uzdrow iskach i  hotelach w  Polsce. In fo rm a to r je s t uzupeł­
n ion y  k ró tk im  przeglądem nowego ustawodawstwa p o l­
skiego na dzień 31. ?. 1S46 r.
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Wznowienie działalności Giełdy Zbożowo-Towarowej.
Dnia 16 grudnia 1946 r. pod ję ła  działa lność G iełda 

Zbożowo-Towarowa w  Łodzi, 18 g rudn ia  hr. w  Poznaniu, 20 
grudnia br. w  Bydgoszczy,

W  toku są pracą organizacyjne celem pow ołania do 
życia G iełd rów nież w  W arszaw ie, Lublin ie , K rakow ie , K a­
tow icach, W ro c ła w iu  i  Gdańsku.

Tranz akcje  g ie łdow e korzysta ją  z 50% -wej u lg i w  po­
da tku obrotow ym . Należenie do G ie łdy  jes t obow iązkowe 
dla w szystk ich  in s ty tu c y j państwowych, spółdzielczych i 
p ryw a tnych  za jm ujących się obrotem ziem iopłodam i.

Zapotrzebowanie na chemikalia.
W  zw iązku z p lanowaniem  zbytu a rty k u łó w  chemicznych 

przez Centralą H andlow ą Przemysłu Chemicznego, f irm y  
okręgu Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu w inny 
zgłosić n iezw łoczn ie sw oje zapotrzebowanie na poszczegól­
ne chem ika lia na I I  i  I I I  kw a rta ł roku 1947 do Izby Prze­
m ysłow o-H andlow ej W Poznaniu, u l. M ick iew icza  31,

Wata żużlowa.
Departament Przemysłu M ie jscow ego podaje do w iado­

mości, że fab ryka g ilz  „ Iz o la " w  G liw icach  p roduku je  watą 
żużlową, k tó ra  jest dobrym  środkiem  izo lacy jnym . Cena 
za 1 kg  w ynos i z ł 7,—•. Fabryka w yd a je  ją  w  balach lub 
p rzy jm u je  zam ówienia na p ły ty  o rozm aitych rozm iarach 
i formach- W ata  żużlowa może służyć do izo la c ji ru r ja k  
i do opakowania.

Zapotrzebowanie na leży skierow ać do Centralnego Za­
rządu Przemysłu M a te ria łó w  Budow lanych w  W arszawlo, 
ul. W ilcza  71, lub  bezpośrednio do Z jednoczenia Fabryk 
Papy i Izo la c ji w  Katow icach, ul. W arszawska IZ

Badanie zapotrzebowań na środki opałowe.
Podajem y do w iadom ości zakładom  przem ysłow ym  p ry ­

watnym , że Prezes Centralnego Urzędu Planowania z lec ił 
C entra li Z bytu  P roduktów  Przemysłu W ęgłowego badanie 
realności zapotrzebowań na w ęg ie ł i koks dla ce lów  prze­
m ysłow ych ja k  i  opałowych.

W  w ykonan iu  te j akc ji Centra la Z bytu  p roduktów  Prze. 
m ysłu W ęglowego będzie dz ia ła ła  ja ko  Organ B iura K on­
tro li C. U. P.

K ontro le rom  zatem C entra li Zbytu Produktów  Przem y­
słu W ęglowego należy udzie lić  ja kna jda le j idące j pomocy, 
a w  szczególności dopuścić ich  do urządzeń cieplnych, oraz 
podać w sze lk ie  potrzebne in fo rm acje dotyczące całokszta łtu 
gospodarki opałow ej i  c iep lne j.

Zapotrzebowanie surowców.
Zapotrzebowanie surowców na I I  k w a rta ł 1947 r. dla 

przem ysłu pryw atnego (z w yłączeniem  spożywczego) n a le ży  
zgłosić do Izby  Przem ysłowo-Handlowej za pośrednictwem  
Zw iązku Przem ysłowców w  term in ie  do dn ia JO stycznia 
1947 roku.

Formularze wraz z in s tru kc ją  i  wykazem  art. reg la ­
m entowanych są do odebrania (dla zam iejscowych mogą być 
wysłane pocztą) w  Izbie P rzem ysłowo-Handlowej za op ła tą 
25,—  złotych.

A k c ja  Pomocy Zimowej.
W  trosce o los szerokich mas ludności na jbardz ie j dot­

kn ię te j sku tkam i w o jn y  lub  z innych  przyczyn pozbawio­
nych środków  do życia , Prezes Rady M in is tró w  postanow ił 
przy jść ludności te j z pomocą droga zorganizowania akc ji 
„Pom ocy Zim owej'*.

A k c ja  „Pom ocy Z im ow e j’ prowadzona będzie w  okresie 
do dn ia 31 marca 1947 r. przez C entra lny K om ite t O p iek i 
Społecznej, pod nadzorem i  ogólnym  k ie row n ic tw em  M i­
n is tra  Pracy 1 O p iek i Społecznej i  zasięgiem sw ym  obejm ie 
obszar całego kra ju .

W  tym  celu utworzone zosta ły przez C entra lny K o m i­
tet O p iek i Społecznej W ojew ódzkie , M ie jsk ie  i  Pow iatowe 
K om ite ty  a k c ji „Pom ocy Z im ow e j".

By um oż liw ić  w yże j w ym ien ionym  Kom ite tom  spełn ie­
nie  tego zadania, M in is te rs tw o  Skarbu zarządzeniem ż dnia 
4 października 1946 r. po lec iło  w ładzom  skarbow ym  okazać 
Kom itetom  tym  w  ich  pracach szybką i  pozytyw ną p o lis ę

Na wpłacam? dobrowolne o fia ry  kasy Urzędów ¿kar­
bow ych (Rewizyjnego) w ystaw iać będą pokw itow an ia . M ie j­
sce urzędowania urzędn ika wyznaczonego specja ln ie do in . 
kasa o fia r oznaczone będzie napisem: Inkaso o fia r na ,Po­
moc Zimową,,.

Dar na Odbudowę Warszawy 1 Poznania.
Uchwałą Naczelnej Rady O dbudowy m iasta W arszawy 

akcja  jednorazowego daru zawieszona została z dniem 30 
listopada b. r. z tym , że dobrowolne da ry  po tym  term in ie  
będą pobierane nadal w  poszczególnych placów kach in k a ­
sowych z tym  jednak, że przy jm ow an ie  darów  na odbudowę 
W arszaw y i  Poznania przez kasy urzędów skarbow ych i  ka ­
są Urzędu Rew izyjnego w  Poznaniu zosta ły  zakończone 
z dniem 30 listopada 1946 r,

Po tym  dn iu darów  na odbudową kasy te przyjm ować 
nie będą, lecz sk ie row yw ać będą ofia rodaw ców  do placó­
w ek inkasowych: Kom unalnych Kas Oszczędności, Oddzia­
łów  Banku Gospodarstwa Spódzielczego, Banków Ludowych 
i Kas Urzędów G m innych.

Przyczepy do samochodów ciężarowych.
M in is te rs tw o Przemysłu —  Departament Przemysłu 

M ie jscow ego podaje do wiadom ości, że Centra la Z by tu  Sa­
m ochodów —  rozprowadza przyczepy 2-osiowe do samocho­
dów •ciężarowych, w ykonane przez Państwowe Z akłady Sa­
mochodowe Nr. 6 w  G dyni.

W ykonan ie  jes t solidne, ze skrętem, ham ulcam i, na no­
w ym  ogum ieniu 750/20 z nadwoziem  skrzyn igw o-otw artym , 
z o tw ieranym i bokam i, pom alowanym  farba ochronną.

Poniżej podaje się zestawienie różnego rodzaju typów  
przyczepów wraz z cenami:
N r. bież. udźw ig ilość kó ł ocfum. Cena sprzedażna

1. 2 t. 4 X  750/20 z ł 99 100,—
2. 4 t. 8 n „ 195.800,—
3. 5 t. 8 •j 200.000,—
4. , 6 t. 8 ,. 218.150,—
5. 5 t. 8 11 , 201.650,—
6. 3 t. 4 \.M . 123 800,—
7. 5 t. 8 11 198.100,—
8. 5 t. a ii „  201.650,—
9. 5 t. 8 n ., 201.650,—

10. 4 t. 8 n , 198.100,—
11, 5 t. 8 .. 206.350,—
12. 7 t 8 r? 218.150,—
13. 3 t. 4 fi „ 126.150,—
14. 3 t. 4 *) .. 121.400,—
15, 6 t. 8 . 216 950,—
16. 5 t. 8 n ,. 206 350,—
17. 4 t. 8 1t „  200.000,—
Sprzedaż dokonyw u je  się w  ko le jnośc i zgłoszeń. 
Zam ów ienia p rzy jm u je  Izba Przem ysłowo-Handlowa w 

Poznaniu, ul. M ick iew icza  31, pofc. 12.



468 -

B I  U  B K  A
Krzesła gięte, Meble szkolne

r ó ż n i ą  f ó n M  r a  l . m m w
Przedstawicielstwa fabryczne 

FOZNAŃ, uL 27 Grudnia 5, łel. 38-71
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Uprzejm ie z e w ia d tm iira y  naszych F zsrcw rycb  O dbior­
ców, t e  x d n ie m  21. g ru dn ia  1 9 4 6  r. przenieśliśmy 

nosze

biuro sprzedaży drebniceuiei
z loka lu  przy A l. M a ic inktw skiego 15 do nowego lokalu

przy ulicy Kantaka 5
Pizy le j sposobności sklr.demy wszystkim naszym Od­
biorcom, Dostawa m i  Przyjaciolcm nejseideczniejsze 

tyczenia z okazji

Ó w ia t  N o ie g o  N a ra d z e n ia  

i  *7{.owego N o H u

Składy Papieru i Tektury

a n iila w  Do!ew$Li
S p ó łka  K am an d y lo w a

C e n tre la i
Poznań, u lica Przemysłowa 25, tel, 48 £0 i  46-91 
Spizedaż d io b n ic tw a ; ulica Kantaka 5, tel. 23-01

O d d ile ły i
Warszawa, u l. Lwowska 17, te l. 870-90 
Łódź, ul. Piotrkowska 108. tel. 214-85 
Sprzedaż detaliczna: ul. P iotrkowska 42, tel. 210-07

Opl. pocztowi uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu! Administracja ..Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

B i u r i a w u  s p r z e d a ż
try ro h ó m  p e p ifro tu jjc h  — artjjŁutóuJ  

p iśm iennych  — przyfcoróui szko lnych

wszelkiego rnfzeia c rs rc w s n  cukierrcu/ycti
do n. aszynowego i  ręcznego zawijania

Projektowe nie wszelkich opakowań

S if ó r o  i  Sh®
Pozneń, Stary Pyrek S8-1C0 - Telef. 32 81

I l i  M f A S E ¥ l ¥  K l |
D O  P I S A N I A ,  L I C Z E N I A

POWIELACZE, ARTYKUŁY BIUROWE
Z  «z S« u  £ •  SaawsE«-«**»#

K. KOCHANOWICZ i Ska
Poznań, Plac W o li ości 13 fobek 3 Maja) — Tel. 11 13

FABRYKA PERFUM 
*£5M ETYKOWI MYDEŁ 
TOALETOW YCH

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz fum  
wyra „P. A . P." Polska A gencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielży-ńs

pozostających pod zarządem państwo- 
k iego 8 —  te lefon 42-63.

Sedakcja: Izba Przemysłowo-Handlows 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 3! 

Tal.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjmuje ,,PAR'* Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i cddz. Kraków, Rynek Ql. <6 — 
Tel. 503-6C — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń. ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K .O . — V  - 4085 
Cena numeru 15,—  zł, prenumerata
kw a rta ln ie  150,—  zł

Odbito czcionkami Drukami Wydawniczej Er. Krajna &p. i  o, o., Poznań, ul. Strzałowa 2a & 23714


